
Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРИИ ГОРОДА БИШКЕК 

г.Бишкек, от 25 января 2022 года № 12 

О некоторых вопросах деятельности Управления 

капитального строительства мэрии города Бишкек и 

Общественно-государственного управления капитального 

строительства мэрии города Бишкек 

В целях повышения эффективности деятельности мэрии города Бишкек в сфере 

обеспечения функционирования автомобильных дорог и дорожно-транспортной инфраструктуры, 

принимая во внимание справку руководителя аппарата мэрии города Бишкек Исакова М.М. от 21 

января 2022 года № МИ07-10/76 к проекту постановления мэрии города Бишкек "О некоторых 

вопросах деятельности Управления капитального строительства мэрии города Бишкек и 

Общественно-государственного управления капитального строительства мэрии города Бишкек", в 

соответствии со статьями 43 и 44 Закона Кыргызской Республики "О местной государственной 

администрации и органах местного самоуправления", 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Передать Департаменту транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 

мэрии города Бишкек функции заказчика-застройщика и технического надзора по проектированию, 

строительству, реконструкции и выполнению капитального ремонта дорог в городе Бишкек с 

соответствующим штатом, финансовыми и материально-техническими средствами от Управления 

капитального строительства мэрии города Бишкек и Общественно-государственного управления 

капитального строительства мэрии города Бишкек. 

2. Внести в постановление мэрии города Бишкек "Об учреждении "Управление капитального 

строительства мэрии города Бишкек" от 31 июля 2015 года № 173 следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Утвердить Положение Муниципального учреждения "Управление капитального 

строительства мэрии города Бишкек" согласно приложению."; 

2) в приложении 1 к вышеуказанному постановлению: 

- в правом верхнем углу слова "Приложение 1" заменить словом "Приложение"; 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Учреждение "Управление капитального строительства мэрии города Бишкек" (далее - 

Управление) является подведомственным подразделением мэрии города Бишкек, 

осуществляющим функции заказчика-застройщика по объектам строительства и реконструкции, 

выполнения капитального ремонта и реставрации зданий и сооружений в городе Бишкек."; 

- пункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Целью деятельности Управления является осуществление функций заказчика-

застройщика, эффективное, рациональное и обоснованное освоение капитальных вложений по 

объектам строительства и реконструкции, выполнение капитального ремонта и реставрации 

зданий, сооружений в городе Бишкек."; 

- в пункте 13 слово "трех заместителей" заменить словом "одного заместителя"; 

3) приложения 2 и 3 к вышеуказанному постановлению признать утратившими силу. 

3. Внести в постановление мэрии города Бишкек "О структуре и штатной численности 

управлений мэрии города Бишкек" от 4 февраля 2019 года № 29 следующие изменения: 

- приложение 3 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

- приложение 4 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 



Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

2 

- приложение 7 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

- приложение 8 к вышеуказанному постановлению изложить в редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

4. Внести в постановление мэрии города Бишкек "О муниципальном учреждении 

"Общественно-государственное управление капитального строительства мэрии города Бишкек" от 

16 июня 2021 года № 109 следующие изменения: 

в Положении о муниципальном учреждении "Общественно-государственное управление 

капитального строительства" мэрии города Бишкек, утвержденном вышеуказанным 

постановлением: 

- в пункте 1 слово "дорог," исключить; 

- в пункте 6 слова "и дорог" исключить; 

- в пункте 8: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"- выступает заказчиком по проектированию и строительству объектов жилищно-

коммунального назначения, объектов соцкультбыта в зонах индивидуального жилищного 

строительства жилых массивов (новостроек) города Бишкек, осуществляет технический надзор за 

выполнением строительных работ;"; 

в абзаце тридцать девятом слова "автомобильных дорог," исключить; 

- в пункте 9: 

абзац двадцать восьмой признать утратившим силу; 

в абзаце двадцать девятом слово "дорог," исключить. 

5. Управлению капитального строительства мэрии города Бишкек и Общественно-

государственному управлению капитального строительства мэрии города Бишкек в установленном 

порядке: 

- пройти государственную перерегистрацию в органах юстиции; 

- принять соответствующие меры, вытекающие из настоящего постановления. 

6. Отделу по управлению человеческими ресурсами центрального аппарата мэрии города 

Бишкек, Департаменту транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры мэрии 

города Бишкек принять меры, вытекающие из настоящего постановления и предусмотренные 

трудовым законодательством Кыргызской Республики и законодательством в сфере 

государственной гражданской и муниципальной службы. 

7. Настоящим постановлением подтверждается, что указанные в нем сведения, а также 

сведения, содержащиеся в представленных для государственной перерегистрации документах, 

достоверны и в установленных законом случаях согласованы с соответствующими 

государственными органами и (или) органами местного самоуправления. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел 

градостроительства и архитектуры и отдел цифровизации и транспорта центрального аппарата 

мэрии города Бишкек. 

  

Мэр города Бишкек  А.Джунушалиев 

  

    Приложение 1 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 25 января 2022 года № 12 

  

    "Приложение 3 

к постановлению Мэрии города 



Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

3 

Бишкек 

от 4 февраля 2019 года № 29 

СТРУКТУРА 

учреждения "Управление капитального строительства 

мэрии города Бишкек" 

 

". 

  

Вице-мэр   А.Узаков 

  

    Приложение 2 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 25 января 2022 года № 12 

  

    "Приложение 4 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 4 февраля 2019 года № 29 

ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 

учреждения "Управление капитального строительства 

мэрии города Бишкек" 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц 

1. Руководство 

1 Начальник 1 

2 Заместитель начальника 1 

Итого: 2 

2. Отдел государственных закупок 

1 Заведующий отделом 1 



Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

4 

2 Главный специалист 1 

3 Ведущий специалист 1 

4 Специалист 1 

Итого: 4 

3. Отдел технадзора по капитальному строительству и инженерно-проектной подготовке 

1 Заведующий отделом 1 

2 Главный специалист 3 

3 Ведущий специалист 5 

4 Специалист 2 

Итого: 11 

4. Отдел технадзора по капитальному ремонту 

1 Заведующий отделом 1 

2 Главный специалист 2 

3 Ведущий специалист 1 

4 Специалист 1 

Итого: 5 

5. Отдел по работе с персоналом, документами и правовым отношениям 

1 Заведующий отделом 1 

2 Главный специалист 2 

3 Ведущий специалист 1 

4 Специалист 1 

Итого: 5 

6. Планово-экономический отдел 

1 Заведующий отделом 1 

2 Главный специалист 1 

3 Ведущий специалист 1 

4 Специалист 1 

Итого: 4 

7. Сектор долевого строительства 

1 Заведующий сектором 1 

2 Главный специалист 1 

3 Ведущий специалист 1 

Итого: 3 

8. Технический обслуживающий персонал (ТОП) 

1 Главный бухгалтер 1 

2 Бухгалтер 2 

3 Секретарь-референт 1 

4 Заведующий складом 1 

5 Архивариус 1 

Итого: 6 

9. Младший обслуживающий персонал (МОП) 

1 Водитель служебного автомобиля 1 



Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

5 

2 Уборщик служебных помещений 2 

Итого: 3 

Всего 43 

". 

  

Вице-мэр   А.Узаков 

  

    Приложение 3 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 25 января 2022 года № 12 

  

    "Приложение 7 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 4 февраля 2019 года № 29 

СТРУКТУРА 

учреждения "Общественно-государственное управление 

капитального строительства мэрии города Бишкек" 

 

". 

  

Вице-мэр   А.Узаков 

  

    Приложение 4 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 25 января 2022 года № 12 

  

    "Приложение 8 

к постановлению Мэрии города 

Бишкек 

от 4 февраля 2019 года № 29 



Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

6 

ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ 

учреждения "Общественно-государственное управление 

капитального строительства мэрии города Бишкек" 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц 

1. Руководство 

1 Начальник 1 

2 Заместитель начальника 1 

Итого: 2 

2. Отдел технадзора по капитальному строительству, ремонту и проектированию 

1 Заведующий отделом 1 

2 Главный специалист 3 

3 Ведущий специалист 3 

4 Специалист 3 

Итого: 10 

3. Планово-экономический сектор 

1 Заведующий сектором 1 

2 Главный специалист 1 

3 Ведущий специалист 1 

Итого: 3 

4. Сектор государственных закупок 

1 Заведующий сектором 1 

2 Главный специалист 1 

3 Ведущий специалист 1 

Итого: 3 

5. Административная группа 

1 Главный специалист 2 

2 Ведущий специалист 2 

3 Специалист 1 

Итого: 5 

6. Технический обслуживающий персонал (ТОП) 

1 Главный бухгалтер 1 

2 Бухгалтер 2 

Итого: 3 

7. Младший обслуживающий персонал (МОП) 

1 Водитель служебного автомобиля 1 

Итого: 1 

Всего 27 

". 

  

Вице-мэр   А.Узаков 

 



Постановление Мэрии города Бишкек от 25 января 2022 года № 12 

7 

 


